
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOIOLA 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 191 DEL 17/11/2025 REG.GEN 
 

 
OGGETTO: 
 
 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IN ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 
"ENERGIA ELETTRICA 22 - LOTTO 1". PERIODO 12 MESI - 01.02.2026-31.01.2027 - 
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E IMPEGNO DI 
SPESA - CIG DERIVATO B91FC54094 
 
 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
 
PREMESSO che è necessario provvedere alla fornitura di energia elettrica per gli immobili comunali e per 
l’illuminazione pubblica con decorrenza dal 01.02.2026, essendo a scadenza il contratto in atto; 
 
VISTO l’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, rubricato “Procedure per l’affidamento” il quale prevede che si 
possa procedere, per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
  
VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire la 
fornitura in oggetto quanto prima al fine di garantire la fornitura di energia elettrica presso gli immobili 
comunali e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 
1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 

1) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni-quadro Consip e delle 
centrali di committenza regionali per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, 
gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 
95/2012, convertito in Legge n. 135/2012); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o 
a piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) certificate, per gli acquisti di beni e servizi 
sopra i 5.000 € (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 e successivamente modificato da articolo 1, 
comma 130, L. 145/2018); 

 
DATO ATTO CHE sul portale del Mercato della Pubblica amministrazione MePA Consip risulta attivo la 
convenzione denominata “Energia Elettrica 22 - Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte” per la fornitura di 
energia elettrica a prezzo variabile, con decorrenza 01/02/2026, con durata di 12 mesi dalla data di 
attivazione e che per la Regione Piemonte l’aggiudicatario della fornitura è la Soc. EDISON ENERGIA 
S.P.A con sede in Milano, FORO BUONAPARTE 31 - C.F./P.IVA 08526440154; 
 
ATTESO CHE il corrispettivo sarà calcolato applicando lo sconto offerto per la Regione interessata nella 
Convenzione denominata “Energia Elettrica 22 - Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte”; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ente intende aderire per il periodo di 12 mesi dal 01.02.2026 al 31.01.2027; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria per l’affidamento della fornitura e la disponibilità dell’importo sul 
relativo capitolo di spesa del bilancio degli anni interessati; 

RICHIAMATO l’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

DATO ATTO CHE si è aderito alla Convenzione CONSIP denominata “Energia Elettrica 22 - Lotto 1 - 
Valle d'Aosta, Piemonte” tramite Ordine d’Acquisto n. 8863161 per 17 punti di prelievo; 

VISTO CHE occorre procedere all’impegno della spesa, per un periodo di fornitura di 12 mesi, di una 
somma presunta di € 10.000,00 oltre IVA 22%, non essendo possibile quantificare esattamente l’importo; 
 
PRECISATO CHE: 
- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è assicurare la fornitura di energia elettrica per 
l’illuminazione pubblica e per gli edifici di proprietà comunale; 
- il sinallagma, che si perfezionerà mediante sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di acquisto, ha per 
oggetto l’acquisizione di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi mediante convenzione denominata 
“Energia Elettrica 22 - Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte” dal 01.02.2026 al 31.01.2027; 
- il contratto contiene le clausole essenziali analiticamente descritte nel capitolato tecnico dell’accordo 
quadro: 
 luogo di svolgimento: Comune di Moiola (n. 17 punti di prelievo); 
 durata: 12 mesi dal 01.02.2026 al 31.01.2027; 
 corrispettivo: a misura, prezzo variabile; 
 pagamenti: 30 giorni data ricevimento fattura in formato elettronico; 
- modalità di scelta del contraente: adesione a Convenzione Consip MePA “Energia Elettrica 22 - Lotto 1 - 

Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria”; 
 
VISTI:  

 
- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- lo Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 11.12.2024 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 

esercizio 2025 e pluriennale 2025/2027; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile dei vari servizi comunali le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
SENTITO il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 
del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
 
DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 
del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto 
Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. Di acquisire mediante convenzione denominata “Energia Elettrica 22 – Lotto 1 - Valle d'Aosta, 
Piemonte” la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile, con decorrenza 01/02/2026, con durata 
di 12 mesi dalla data di attivazione per n. 17 punti di prelievo (immobili comunali ed illuminazione 
pubblica); 
 

3. Di affidare alla Soc. EDISON ENERGIA S.P.A con sede in Milano, FORO BUONAPARTE 31 - 
C.F./P.IVA 08526440154, la fornitura di energia elettrica per l’illuminazione pubblica ed a servizio 
degli immobili di proprietà comunale, con decorrenza 01/02/2026, con durata di 12 mesi, tramite 
stipula OdA Consip/MePA; 
 

4. Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è assicurare la fornitura di energia elettrica per 
l’illuminazione pubblica e per gli edifici di proprietà comunale; 
- il sinallagma, che si perfezionerà mediante sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di acquisto, ha 
per oggetto l’acquisizione di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi mediante convenzione 
denominata “Energia Elettrica 22 - Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte” dal 01.02.2026 al 31.01.2027; 
- il contratto contiene le clausole essenziali analiticamente descritte nel capitolato tecnico 
dell’accordo quadro: 

 luogo di svolgimento: Comune di Moiola (n. 17 punti di prelievo); 
 durata: 12 mesi dal 01.02.2026 al 31.01.2027; 
 corrispettivo: a misura, prezzo variabile; 
 pagamenti: 30 giorni data ricevimento fattura in formato elettronico; 
 modalità di scelta del contraente: adesione a Convenzione Consip MePA “Energia Elettrica 

22 - Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria”; 

5. Di perfezionare l’acquisto con le modalità e le forme previste da CONSIP con la sottoscrizione 
dell’Ordinativo di Fornitura n. 8863161 per 17 punti di prelievo; 

 
6. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a carico del Bilancio di esercizio, le somme di seguito 
indicate: 

 
Anno Capitolo Causale Importo Prenotato/ 

Impegnato 

Creditore 

2026 140/16/1 Fornitura EE 2026 € 2.700,00 oltre IVA Impegnato EDISON 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

22% ENERGIA S.P.A 

2026 2890/2/1 

 

 

 

Fornitura EE 2026 € 6.500,00 oltre IVA 
22% 

Impegnato EDISON 
ENERGIA S.P.A 

2026 2550/1/1 

 

Fornitura EE 2026 € 800,00 oltre IVA 
22% 

Impegnato EDISON 
ENERGIA S.P.A 

 
7. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla data attuale, sia 
all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 
servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 
valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 
Legge 102/2009; 

8. Di dare atto che si provvederà all’ulteriore impegno di spesa qualora la somma impegnata dovesse 
risultare insufficiente; 

9. Di dare atto che la responsabile unica del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la 
dipendente Gosso ing. Giulia; 

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

11. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno/i di spesa assunto/i con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro 30 giorni dalla registrazione 
della fattura elettronica al protocollo comunale;  

12. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che 
con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  

13. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 
“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 
Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

14. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;  

15. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
Moiola, li 17/11/2025 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GOSSO Ing. Giulia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Moiola, lì 17/11/2025 Il Segretario ComunaleDott. MUSSO Giorgio 
  

 


